DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Programa Institucional de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica do Centro
Universitário Católico de Vitória torna público o resultado final do EDITAL DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA Nº 01/2019.

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

No período de 26 de novembro a 19 de dezembro de 2018, foram efetivadas 26 (vinte e seis)
inscrições para o presente edital, sendo que 25(vinte e cinco) atenderam aos pré-requisitos
estabelecidos no termo do presente edital. Entre as inscrições homologadas, 24 (vinte e
quatro) projetos foram selecionados para serem desenvolvidos pelos docentes e discentes do
Centro Universitário Católico de Vitória, a partir do presente semestre.

2 – DOS RESULTADOS

Os projetos aprovados estão apresentados, abaixo, em ordem alfabética do nome dos cursos
participantes e em ordem decrescente da pontuação obtida de acordo com os critérios de
classificação estabelecidos no presente Edital.

NOME DO PROJETO CURSO
PROFESSOR
ORIENTADOR

ALUNOS
BOLSISTAS

ALUNOS
VOLUNTÁRIOS

FABRICAÇÃO DIGITAL

APLICADA AO ENSINO DO

DESENHO TÉCNICO DE

ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQUITETURA E

URBANISMO

JOÃO LEMOS

CORDEIRO SAYD

WANESSA

MARINHO

HENRIQUES

JOÃO MARCOS

GALVANI

FERREIRA, BRENO

BERTOLI

JASTROW

DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA,

ASPECTOS BIOLÓGICOS E

COMPORTAMENTAIS DE

POPULAÇÕES DE CALLITHRIX

GEOFFROYI (HUMBOLDT,

1812) NA REGIÃO DA

GRANDE VITÓRIA, ESPÍRITO

SANTO, BRASIL

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

RAFAELA DUDA

PAES

DANIEL DA

FONSECA

PEREIRA

BIANKA

GERHARDT

ENDLICH ,

MARIANA

LÁZARO DE

SOUZA

O CASO JOÃO DE DEUS,

FRENTE AOS CRIMES

CONTRA A DIGNIDADE

SEXUAL: ESTUPRO DE

DIREITO
FERNANDO

AZEVEDO

CARVALHO

RENAN BRITO

BARCELOS

DERICK BREDER

SILVEIRA

VULNERÁVEL, ESTUPRO

ESTELIONATO E

IMPORTUNAÇÃO SEXUAL.

JUNIOR

A PERCEPÇÃO DA

ENFERMAGEM SOBRE OS

CUIDADOS PALIATIVOS

ENFERMAGEM
JULIANA OLIOSI

CALHEIROS

ADJA SOUZA

SANTOS

YHAGO KAUAN

CORREIA LAU

ATITUDES DOS ACADÊMICOS

DE ENFERMAGEM FRENTE

AO PROCESSO DE

ENFERMAGEM

ENFERMAGEM
KAROLINI ZUQUI

NUNES

LUCAS DE

ALMEIDA VIEIRA

RAYANE

COUTINHO

NASCIMENTO

(PROJETO DE INOVAÇÃ0

TECNOLÓGICA)

PESQUISA,

DESENVOLVIMENTO E

INOVAÇÃO (PD&I) –

MATERIAIS AVANÇADOS

PARA USO NA INDÚSTRIA.

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

FLÁVIO LÚCIO

SANTOS DE

CARVALHO

ALEXANDRE

SANTOS ZARDO

INGRID KELLY

DOS SANTOS

OLIVEIRA

FABRICAÇÃO DIGITAL

APLICADA AO ENSINO DO

DESENHO TÉCNICO DE

ENGENHARIA

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

JOÃO LEMOS

CORDEIRO SAYD

BÁRBARA

NASCIMENTO

BITTENCOURT

MATHEUS

ZAVARIZE

FRANCISCO , ANA

CAROLINE DE

OLIVEIRA

BERNINI

(PROJETO DE INOVAÇÃ0

TECNOLÓGICA)

DESENVOLVIMENTO DE UM

SERVIDOR DE IMPRESSÃO 3D

COM MODULO CAE

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

WESLEY LUCAS

BREDA

WALBER

BOTELHO TONN

VALERIA DIAS

BATISTA

AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA

E DO PERFIL DE RESITÊNCIA

AOS ANTIBIÓTICOS POR

STAPHYLOCOCCUS AUREUS A

PARTIR DE AMOSTRAS DE

SECREÇÃO NASAL DE

PROFISSIONAIS DA

FARMÁCIA

FABIANA

MARQUES DIAS E

SILVA

KAYKE DE LIMA

BARBOSA

THAYNÁ VIEIRA

DA SILVA

ENFERMAGEM E INDIVÍDUOS

DA COMUNIDADE

FISIOTERAPIA AQUÁTICA:

ANÁLISE E INTERVENÇÃO NA

QUALIDADE DE VIDA DE

TRABALHADORES DE

SERVIÇOS GERAIS EM UM

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

VITÓRIA-ES

FISIOTERAPIA

CELINE CRISTINA

RAIMUNDO

PEDROZO

ELIANGELA

FEHLBERG
KETILA KIRMSE

EFEITOS DO ÓLEO ESSENCIAL

DA ALPINIA ZERUMBET NAS

DISFUNÇÕES TÔNICAS DE

PACIENTES COM LESÕES

NEUROLÓGICAS

FISIOTERAPIA
FABIANA

ABRAHÃO

ERIKA OLIVEIRA

DE ALMEIDA

INGRID  KELLY

BARRETO DE

SOUZA, LUANA

COUTINHO

NASCIMENTO,

FELIPE LINO DA

SILVA

FISIOTERAPIA NA GESTAÇÃO

:  UMA ABORDAGEM

PREVENTIVA

FISIOTERAPIA

ANDREA

KERCKHOFF DOS

SANTOS

PRISCILLA DOS

ANJOS COSER

VIVIANE

INNOCENTE

ESTADO NUTRICIONAL,

QUALIDADE DE VIDA E NÍVEL

DE ATIVIDADE FÍSICA DE

IDOSOS EM TRATAMENTO

HEMODIALÍTICO

NUTRIÇÃO

MIRIAN PATRICIA

CASTRO PEREIRA

PAIXÃO

RAFAELA SOUZA

DE ALMEIDA

SARA DE

ALVARENGA

FONTES

AVALIAÇÃO DOS HÁBITOS

ALIMENTARES POR MEIO

DAS LANCHEIRAS EM

CRIANÇAS DE ESCOLAS

PÚBLICAS E PRIVADAS

NUTRIÇÃO
KELLY RIBEIRO

AMICHI

JANAINA

BRIGNOL

PACHECO DA

SILVA

GIULLIANA

THEOTONIO

PEROVANO

ALIMENTOS ORGÂNICOS:

PERFIL DOS CONSUMIDORES

E VARIÁVEIS QUE AFETAM O

CONSUMO

NUTRIÇÃO

ALESSANDRA

RODRIGUES

GARCIA

ALINE TAVARES

ANTONIOLI

LUKAS

RODRIGUES

MIRANDA

EU AINDA O QUERO: UM

ESTUDO FENOMENOLÓGICO

ACERCA DA MULHER QUE

PSICOLOGIA
DANIELLA MESSA

E MELLO CRUZ

HIAGO COUTO

SILVA RAMOS

YNGRID LORETI

DE SOUZA

TEVE SEU FILHO

VIOLENTADO SEXUALMENTE

POR SEU COMPANHEIRO

INFÂNCIA MODIFICADA:

JOGOS VIRTUAIS E A

CONSTITUIÇÃO SUBJETIVA

PSICOLOGIA

DARLENE VIANNA

GAUDIO ANGELO

TRONQUOY

LUIS FELIPE

RORIZ STEIN

JHENIFER DA

COSTA SANTIAGO

COUTO

RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS, CONTEMPLADOS COM VAGAS REMANESCENTES DE CURSOS QUE

NÃO APRESENTARAM PROJETOS OU NÃO TIVERAM PROJETOS HOMOLOGADOS OU NÃO TIVERAM

PROJETOS APROVADOS.

Os resultados estão apresentados em ordem decrescente da pontuação obtida de acordo
com os critérios de classificação estabelecidos no Edital.
A VIDA FORA DA CASA: UM

ESTUDO DOS EGRESSOS DA

CASA SOL NASCENTE

SERVIÇO SOCIAL
ELISÂNGELA

MARIA MARCHESI

WISLA MAURA

DUARTE DOS

SANTOS

CAMILA HUBNER

LEITE

(PROJETO DE INOVAÇÃ0

TECNOLÓGICA)

NOVO APLICATIVO

FACILITADOR PARA

ENSINO/APRENDIZAGEM

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

ECLAIR VENTURINI

FILHO

THIAGO DOS

SANTOS DA

SILVA

RODRIGO DE

SOUZA CASTOLDI

CONTRIBUIÇÃO DA AÇÃO

ANTIOXIDANTE DA ENZIMA

SUPEROXIDO DISMUTASE 2

NA DISLIPIDEMIA E RISCO

CARDIOVASCULAR EM

DIABÉTICOS DA GRANDE

VITÓRIA.

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

MELISSA DE

FREITAS

CORDEIRO SILVA

DAVI MONTEIRO

GODOI

ALÉXIA STEFANI

SIQUEIRA ZETUM

CIRCUITOS DA JUVENTUDE:

UMA ANÁLISE DA

ORGANIZAÇÃO POLÍTICO-

CULTURAL DOS COLETIVOS

DE JOVENS DA REGIÃO

METROPOLITANA DA

GRANDE VITÓRIA

SERVIÇO SOCIAL
CAMILA LOPES

TAQUETTI

LAYZA FURLAN

TONOLE

KAROLINE

ROCCON ROCHA

VIABILIDADE DO BANCO DE

SEMENTES DO PARQUE

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
DANILO

CAMARGO

FABIANE DE

SOUZA CORREIA

NILTON EDIO

DAMAS FERREIRA

JUNIOR, MÁRCIO

BOTÂNICO VALE SANTOS LUIZ OLIVEIRA

FILHO, MIRIÃ

FERNANDES

VENTURE DA

SILVA, ALDA

CÉLIA COSTA

HOTTES DO

NASCIMENTO,

HAWANYH

HERPET DE

FREITAS

ANÁLISE DO CONSUMO DE

FITOTERÁPICOS POR

MULHERES PRATICANTES DE

MUSCULAÇÃO E CROSSFIT

VISANDO FINS ESTÉTICOS NA

GRANDE VITÓRIA, ES

NUTRIÇÃO
KELLY RIBEIRO

AMICHI

DIONATAN

BORGES DOS

SANTOS

DANIELA BRIEL

COSTA

CORNACHINI

OS MUROS DA

INVISIBILIDADE: A

SEGREGAÇÃO URBANA NA

HISTÓRIA DO ROMÃO

ARQUITETURA E

URBANISMO

THAÍSE VALENTIM

MADEIRA

JOSÉ MARIA DA

CUNHA JUNIOR

FREDÉRIC

MICHEL ALBERT

FAVRE

3 – DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

3.1 – – Os professores responsáveis pelos projetos aprovados devem solicitar aos alunos
bolsistas e voluntários que compareçam à Coordenação de Iniciação Científica e Inovação
Tecnológica, nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2019, munidos das seguintes cópias dos
documentos: CPF, RG e comprovante de residência para confecção de termo e demais
providências.
3.2 – O início das atividades está previsto para o mês de março/2019, condicionado aos
trâmites da CATÓLICA DE VITÓRIA.

Vitória/ES, 15 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Alexandre Cardoso Aranzedo

Coordenador do Comitê de Iniciação Científica e Inovação Tecnológica
Centro Universitário Católico de Vitória

Prof. Cledson Martas Rodrigues

Reitor

Centro Universitário Católico de Vitória